

Số: /KH-UBND

Hòa Phú, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và hưởng ứng ngày “Asean phòng, chống bệnh sốt xuất huyết” lần thứ 14, ngày 15 tháng 6 năm 2024

I. TỔNG QUAN VỀ BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT DENGUE

Bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD) là bệnh nhiễm nhóm B do vi rút Dengue (DEN) cấp tính do muỗi Aedes aegypti truyền và có thể gây thành dịch lớn. Đây là bệnh dịch lưu hành địa phương ở Việt Nam, bệnh thường xảy ra từ tháng 4 đến tháng 01 năm sau. Bệnh SXHD phát triển nhiều nhất vào các tháng 7, 8, 9, 10 trong năm.

Tính cảm nhiễm và sức đề kháng; Mọi người chưa có miễn dịch đặc hiệu đều có thể bị mắc bệnh từ trẻ sơ sinh cho đến người lớn. Sau khi khỏi bệnh sẽ được miễn dịch suốt đời với tít vi rút Dengue gây bệnh nhưng không được miễn dịch bảo vệ chéo với các tít vi rút Dengue khác.

Đến nay, bệnh SXHD chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và chưa có vắc xin phòng bệnh, vì vậy hoạt động diệt véc tơ đặc biệt là diệt lăng quăng/bọ gậy với sự tham gia tích cực của từng hộ gia đình và cả cộng đồng là biện pháp hiệu quả trong phòng chống SXHD.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ mắc bệnh SXH Dengue, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong do bệnh SXHD, triển khai các biện pháp không chế kịp thời ổ dịch không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn xã. Huy động tối đa các nguồn lực trong xã hội vào công tác phòng, chống SXH.

2. Mục tiêu cụ thể

Tổ chức hiệu quả Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh và diệt lăng quăng/bọ gậy tại các ổ dịch SXHD.

Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về công tác phòng, chống bệnh SXHD.

Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm, đáp ứng nhanh và xử lý triệt để các ổ dịch, giảm số mắc và tử vong do bệnh SXHD.

3. Chỉ tiêu chuyên môn

- 100% các thôn, làng tổ chức thực hiện hiệu quả Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh và các nội dung “Cam kết vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD”;

- Trên 90% các hộ gia đình cam kết và thực hiện hiệu quả công tác vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD. Trên 80% số người dân trong vùng dịch hiểu được mức độ nguy hiểm của bệnh SXHD và biết cách phòng, chống dịch bệnh;

- 100% ổ dịch SXHD được xử lý theo đúng quy định của Bộ Y tế.

4. Tình hình dịch bệnh SXHD tại xã Hòa Phú

Tính từ đầu năm 2024 đến nay chưa ghi nhận trường hợp nào.

III. CÁC GIẢI PHÁP CHÍNH

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng cấp xã để thống nhất chỉ đạo, điều hành, tập trung các nguồn lực, chủ động phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn xã.

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh SXHD với phương châm 04 tại chỗ để chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng về kinh phí, nguồn lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị... ứng phó kịp thời với các tình huống dịch bệnh SXHD xảy ra.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh SXHD; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm; phòng, chống dịch theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 và Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, làng vận động người dân tham gia phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về phòng, chống dịch trên địa bàn xã.
- Phối hợp với ngành Y tế Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng các nội dung tuyên truyền rộng rãi về biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân hiểu và tự phòng, chống dịch.

Treo băng rôn tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại các thôn, làng và trụ sở UBND xã.

2. Trạm y tế xã

- Tổ chức triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường; thu gom rác thải, diệt lăng quăng/bọ gậy trong các dụng cụ chứa nước như: lốp xe, bình cắm hoa, các phế thải xung quanh vườn, nhà, súc rửa các dụng cụ chứa nước chum vại, lu, khạp, phát quang bụi rậm, khai thông cống rãnh.

- Trong quá trình tổ chức triển khai lồng ghép truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

- Phát hiện sớm bệnh nhân nghi ngờ sốt xuất huyết để có biện pháp phòng, chống kịp thời;

3. Công chức Tài chính-Kế Toán

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã hỗ trợ kinh phí để xã triển khai các hoạt động phòng, chống dập dịch đạt hiệu quả.

4. Công chức Địa chính- xây dựng

Phối hợp với ban nhân dân các thôn, làng, các ban ngành đoàn thể, hướng dẫn nhân dân làm vệ sinh môi trường trên địa bàn.

5. Các đơn vị trường học

Tổ chức huy động giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi, vệ sinh môi trường tại gia đình, trường học và cộng đồng theo hướng dẫn của cán bộ Y tế.

6. UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân thực hiện tốt phương châm không có loăng quăng, không có bọ gậy không có sốt xuất huyết; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch, tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường và các hoạt động phòng, chống dịch theo quy định.

7. Ban nhân dân các thôn, làng

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã tuyên truyền vận động bà con nhân dân dọn dẹp, vệ sinh các chum vại đựng nước, diệt lăng quăng bọ gậy; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch theo qui định.

Trên đây là kế hoạch hành động triển khai phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue của Ủy ban nhân dân xã Hòa Phú. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể cán bộ công chức, các đơn vị trường học, ban nhân dân các thôn, làng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã;
- HĐND xã;
- UBNDTTQVN xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Long